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АНОТАЦІЯ

Іллюченко П. О. Удосконалення системи попередження поширення пожежі

на маслоприймачах. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 261 «Пожежна безпека». – Національний університет цивільного

захисту України Державної служби України з надзвичайних ситуацій,

Київ, 2025.

Дисертація присвячена вирішенню актуальної науково-технічного завдання

у сфері пожежної безпеки - розкриття закономірностей охолодження

трансформаторного масла під час пожежі трансформатора від конструктивних

параметрів теплообмінника виконаного із гофрованих трубок з нержавіючої сталі,

що забезпечують фазний перехід холодоагенту (випаровування води) як наукове

підґрунтя удосконалення системи попередження поширення пожежі на

трансформаторних підстанціях.

У вступі дисертаційної роботи здійснено обґрунтування актуальності теми,

її зв’язок із науковими програмами. Сформульовано мету, завдання, об'єкт і

предмет дослідження, визначено наукову новизну, указано практичну значущість

отриманих результатів та наведено інформацію про публікації та апробацію

отриманих результатів.

У першому розділі проведено аналіз сучасного стану заходів щодо

припинення та обмеження поширення пожеж на об’єктах енергетичної галузі,

зокрема на маслонаповнених трансформаторних підстанціях. Встановлено, що

значна частина пожеж в енергетичній галузі спричинена аварійними режимами

роботи за участі маслонаповнених силових трансформаторів. Встановлені основні

способи запобіганню поширення пожеж на маслонаповнених силових

трансформаторах, серед яких є улаштування під ними маслоприймачів для збору

аварійного виливу масла, температуру якого знижують до пожежонебезпечної за

допомогою засипки з гірських порід. Указано, що спосіб застосування засипок з

гірських порід може бути малоефективним та економічно затратним.
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Визначено, що у працях вчених, направлених на удосконалення

запобіганню виникнення та поширення пожеж в будівлях і спорудах,

електроустановках, вивчення характристик процесу горіння речовин та

особливостей гасіння пожеж розливів горючих рідин, але не розкрито питання

щодо удосконалення засобу попередження поширення пожежі на маслоприймачах

трансформаторів в частині реалізації ефективної швидкодіючої теплообмінної

системи, здатної знизити температуру трансформаторного масла нижче

температури спалаху і придатної замінити засипку з гірських порід, що

підкреслює актуальність проведення досліджень в цьому напрямку.

На основі аналізу теплофізичних характеристик речовин, матеріалів та

конструктивних особливостей теплообмінних апаратів визначено, що

дослідження удосконалення системи попередження поширення пожежі на

маслоприймачах трансформаторів, здатної замінити засипку з гірських порід,

доцільно провести використовуючи методологію проектування кожухотрубних

теплообмінних апаратів з використанням води в якості холодоагенту з фазним

переходом.

У другому розділі розглянуто особливості фізико-хімічних процесів

передачі тепла між системами, що відбуваються в теплообміних апаратах, які

використовуються: конвекція, теплопровідність і теплове (радіаційне)

випромінювання. Встановлено, що для розрахунків теплообмінних процесів в

теплообмінниках типів кожухотрубні та двотрубні враховуються конвективний

теплообмін і теплопровідність. Встановлено, що основним критерієм для оцінки

ефективності системи попередження поширення пожежі на маслоприймачах

маслонаповнених трансформаторів, базованій на досвіді конструювання

теплообмінних апаратів, є температура масла, тобто, система попередження

поширення пожежі має ефективно знизити пожежонебезпечну температуру масла

до безпечної, тобто нижче температури спалаху, яка за результатами

експериментальних досліджень складає 150 °С. На основі рівняння Бернуллі та

рівняння балансу енергії створено математичну модель теплообмінника з

застосуванням холодоагенту з фазним переходом (випаровуванням).
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У третьому розділі наведені результати експериментальних досліджень з

встановлення закономірностей охолодження температури мінерального

трансформаторного масла нижче температури спалаху під час проходження через

охолоджуючий контур теплообмінника. Експериментальні дослідження

проводилися за розробленою методикою, що дає можливість обґрунтувати

параметри системи для зниження температури трансформаторного масла нижче

температури спалаху у масло приймачі на створеній експериментальній

установці, в якому імітується підвищення температури масла в трансформаторі

до аварійного значення 250 °С (температура самозаймання), подальшу

розгерметизацію корпусу трансформатора, та витік масла в маслоприймач, в

якому воно має охолонути я нижче температури спалаху (150 °С) при

проходженні через охолоджуючий контур теплообмінника.

При експериментальних дослідженнях було задіяне трансформаторне масло

марки Nytro 11 GX, для діапазону зміни значень температури якого було обрано

уточнені результати досліджень на показники пожежної небезпеки, де для масла

марки Nytro 11 GX було експериментально визначено температуру спалаху (150

°С) та температуру самозаймання (250 °С). Відповідно до визначених методикою

умов проведення експериментальних досліджень критерієм оцінювання

ефективності роботи теплообмінника є умова, яка полягає в тому,

що температура масла у місці виходу з теплообмінника не повинна

перевищувати температуру спалаху (150 °С). Експеримент виконували чотири

рази, і за його результатами встановлено закономірності зниження температури

мінерального трансформаторного масла нижче температури спалаху під час

проходження через охолоджуючий контур теплообмінника.

У четвертому розділі на основі отриманих у розділах 2 та 3 результатів

визначено діапазон значення коефіцієнта теплопередачі теплообмінника який

забезпечить охолодження трансформаторного масла від 250 °С до 150 °С для

об’єму масла від 200 л та 60000 л. На основі отриманих даних проведено повний

факторний обчислювальний експеримент, за результатами якого встановлено

математичну модель залежності площі охолоджуючого контуру теплообмінника,
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що забезпечує при пожежі охолодження трансформаторного масла нижче

температури спалаху від об’єму трансформаторного масла та діаметра

гофрованих трубок теплообмінника. Отримана математична модель дозволяє

здійснювати уточнене прогнозування закономірності охолодження

трансформаторного масла в теплообміннику в умовах його аварійного витоку під

час пожежі і може бути реалізована для проектування ефективності системи

попередження поширення пожежі на маслонаповнених трансформаторних

підстанціях, здатних замінити засипку з гірських порід. На основі отриманої

математичної моделі обґрунтовано довідкову таблицю для визначення

конструктивних параметрів теплообмінника, що забезпечує охолодження при

пожежі трансформаторного масла нижче температури його спалаху, тобто,

розроблено методичні підходи для проектування ефективності системи

попередження поширення пожежі на маслонаповнених трансформаторних

підстанціях та но основі цього сформульовано пропозиції щодо внесення змін до

Правил улаштування електроустановок (ПУЕ) стосовно можливості застосування

на маслоприймачах трансформаторних підстанцій теплообмінної системи на

основі гофрованих трубок з нержавіючої сталі з наповненням водою замість

засипки з гірських порід. За розрахунками економічного ефекту встановлено, що

система попередження поширення пожежі на маслоприймачі трансформатора на

основі гофрованих трубок на 52,5 % є вигіднішою за засипку з гірських порід у

разі проведеня процедури періодичного промивання та на 71,7 % у разі процедури

повної заміни.

Наукова новизна одержаних результатів полягає у розкритті

закономірностей зниження температури трансформаторного масла (охолодження)

внаслідок проходження через охолоджуючий контур теплообмінної системи, що у

сукупності формують обґрунтовану теоретичну базу для створення передумов

щодо підвищення ефективності системи попередження поширення пожежі на

маслоприймачах трансформаторних підстанцій.

При цьому уперше:
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- створено математичну модель теплообмінника з застосуванням

холодоагенту з фазним переходом (випаровуванням). Модель створено на основі

рівняння Бернуллі та рівняння балансу енергії. Із використанням моделі

обґрунтовано діапазон значень коефіцієнта теплопередачі теплообмінника,

виконаного з гофрованих трубок з нержавіючої сталі і водою в якості

охолоджувача, що забезпечує охолодження нагрітого під час пожежі

трансформаторного масла нижче його температури спалаху. Для об’єму масла

200–60000 л значення коефіцієнта теплопередачі складає 236-2925 Вт/м2·К;

- створено регресійну залежність залежність площі охолоджуючого контуру

теплообмінника, що забезпечує при пожежі охолодження трансформаторного

масла нижче температури спалаху, від об’єму трансформаторного масла та

діаметра гофрованих трубок теплообмінника. Модель дозволяє здійснювати

уточнене прогнозування закономірності визначення достатності охолодження

трансформаторного масла в теплообміннику в умовах його аварійного витоку під

час пожежі і може бути реалізована для проектування ефективної системи

попередження поширення пожежі на маслонаповнених трансформаторних

підстанціях, здатних замінити засипку з гірських порід.

Удосконалено:

- теоретичні підходи оцінювання умов зниження температури масла до

безпечної температури внаслідок проходження через охолоджуючий контур

теплообмінної системи маслоприймачів трансформаторних підстанцій.

- експериментальну базу дослідження процесів теплообміну між

трансформаторним маслом та холодоагентом в теплообміннику.

Дістали подальшого розвитку:

- методи нормування параметрів системи попередження поширення пожежі

на маслонаповнених трансформаторних підстанціях – параметрів охолоджуючого

контуру теплообмінної системи для маслоприймачів трансформаторних

підстанцій для підвищення її ефективності в умовах пожежі.

Практичне значення отриманих результатів. Практична цінність полягає у

розробленні методичної й експериментальної бази для прогнозування
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ефективності теплообмінної системи попередження поширення пожежі на

маслонаповнених трансформаторних підстанціях, як наукового підґрунтя їх

проєктування; сутність розроблених методик може бути урахована при внесенні

змін до Правил улаштування електроустановок (ПУЕ);

Результати проведених досліджень впроваджені (додаток В) у практичну

діяльність компаній ПП «ПроектБудСтар» та ТОВ «Науково-виробниче

підприємство «АЛАЙ» в частині методичного забезпечення для удосконалення

протипожежних вимог для трансформаторних підстанцій, що знаходяться на

території підприємства. Результати дисертаційних досліджень також впроваджені

у діяльність Департаменту запобігання надзвичайним ситуаціям ДСНС України,

впроваджено в навчальний процес в освітній процес Національного університету

цивільного захисту України. Під час виконання роботи створено

експериментальну еплообмінну установку для дослідження процесу

тепломасообміну між трансформаторним маслом та водяним охолоджуючим

контуром теплообмінника.

Ключові слова: пожежа розливу, трансформатор, маслоприймач, ізоляційна

рідина, математична модель, математичне моделювання, протипожежний захист,

поширення пожежі, горіння, пожежна безпека; пожежна небезпека, пожежа,

надзвичайна ситуація, температура займання
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ABSTRACT

Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in specialty 261 "Fire Safety".

– National University of Civil Defense of Ukraine of the State Emergency Service of

Ukraine, Kyiv, 2025.

The dissertation is dedicated to solving the current scientific and technical

problem in the field of fire safety of revealing the regularities of cooling transformer oil

during a transformer fire from the design parameters of a heat exchanger made of

corrugated stainless steel tubes, which provide a phase transition of the refrigerant

(water evaporation) as a scientific basis for improving the system for preventing the

spread of fire at transformer substations.

In the introduction to the dissertation, the relevance of the topic and its

connection with scientific programs are substantiated. The goal, objectives, object and

10

subject of the study are formulated, scientific novelty is determined, the practical

significance of the results obtained is indicated and information about the publications

and testing of the results obtained is provided.

In the first section, an analysis of the current state of measures to stop and limit

the spread of fires at energy industry facilities, in particular at oil-filled transformer

substations, is carried out. It is established that a significant part of fires in the energy

industry is caused by emergency operating modes involving oil-filled power

transformers. The main methods of preventing the spread of fires on oil-filled power

transformers are established, including the installation of oil receivers under them to

collect emergency oil spills, the temperature of which is reduced to a fire-hazardous

level using rock backfill. It is indicated that the method of using rock backfill can be

inefficient and economically costly.

It was determined that in the works of scientists aimed at improving the

prevention of the occurrence and spread of fires in buildings and structures, electrical

installations, the study of the characteristics of the combustion process of substances

and the features of extinguishing fires of flammable liquid spills, but the issue of

improving the means of preventing the spread of fire on transformer oil receivers in

terms of implementing an effective high-speed heat exchange system capable of

lowering the temperature of transformer oil below the flash point and suitable for

replacing rock backfill has not been addressed, which emphasizes the relevance of

conducting research in this direction.

Based on the analysis of the thermophysical characteristics of substances, materials and

design features of heat exchangers, it was determined that research into improving the

system for preventing the spread of fire on transformer oil receivers capable of

replacing rock backfill should be conducted using the methodology for designing shell-

and-tube heat exchangers using water as a phase transition refrigerant.

The second section considers the features of the physical and chemical processes

of heat transfer between systems that occur in heat exchangers that are used: convection,

thermal conductivity and thermal (radiative) radiation. It has been established that for

calculations of heat exchange processes in shell-and-tube and double-tube heat
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exchangers, convective heat exchange and thermal conductivity are taken into account.

It has been established that the main criterion for assessing the effectiveness of the fire

spread prevention system on oil receivers of oil-filled transformers, based on the

experience of designing heat exchangers, is the oil temperature, that is, the fire spread

prevention system must effectively reduce the fire-hazardous oil temperature to a safe

one, i.e. below the flash point, which according to experimental research is 150 °C.

Based on the Bernoulli equation and the energy balance equation, a mathematical model

of a heat exchanger using a refrigerant with a phase transition (evaporation) has been

created.

The third section presents the results of experimental studies to establish the

regularities of cooling the temperature of mineral transformer oil below the flash point

during passage through the cooling circuit of the heat exchanger. Experimental studies

were conducted using the developed methodology, which makes it possible to

substantiate the parameters of the system for lowering the temperature of transformer oil

below the flash point in the oil receiver on the created experimental stand, which

simulates an increase in the oil temperature in the transformer to an emergency value of

250 ° C (autoignition temperature), subsequent depressurization of the transformer

housing, and oil leakage into the oil receiver, in which it must cool below the flash point

(150 ° C) during passage through the cooling circuit of the heat exchanger.

In the experimental studies, transformer oil of the Nytro 11 GX brand was used,

for the range of temperature changes of which the refined results of research on fire

hazard indicators were selected, where the flash point (150 °C) and the autoignition

temperature (250 °C) were experimentally determined for Nytro 11 GX oil. In

accordance with the conditions of conducting experimental studies specified by the

methodology, the criterion for assessing the efficiency of the heat exchanger is the

condition that the oil temperature at the outlet from the heat exchanger should not

exceed the flash point (150 °C). The experiment was performed four times, and its

results established the regularities of the decrease in the temperature of mineral

transformer oil below the flash point during passage through the cooling circuit of the

heat exchanger.
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In the fourth section, based on the results obtained in sections 2 and 3, the range

of the heat transfer coefficient of the heat exchanger is determined, which will provide

cooling of transformer oil from 250 °C to 150 °C for oil volumes from 200 l and 60,000

l. Based on the obtained data, a full factorial computational experiment was conducted,

the results of which established a mathematical model of the dependence of the area of

the cooling circuit of the heat exchanger, which provides cooling of transformer oil

below the flash point in the event of a fire, on the volume of transformer oil and the

diameter of the corrugated tubes of the heat exchanger. The obtained mathematical

model allows for a refined prediction of the pattern of cooling of transformer oil in the

heat exchanger in conditions of its emergency leakage during a fire and can be

implemented for designing the effectiveness of the fire prevention system at oil-filled


[…]


завдяки якому теплообмін між металевою поверхнею гофоротрубки та шаром

води значно знижується. Спіралі виготовленні з металевої стрічки шириною 4-5

мм і товщиною 0,3 мм. Кут закруту спіралі по відношенню до горизонталі складає

приблизно 40 – 50 град (рисунок 1).

Всередині корпусу теплообмінника (6), між гофротрубками, з кроком

100 мм розміщені одна над одною 11 термопар типу ТХА (Т0-Т11) для здійснення

контролю температури масла, яке надходить з ємності (1). Так, термопара Т0

улаштована на дні теплообмінника, на рівні заливного отвору розігрітого масла.

Термопара Т10 улаштована на висоті 1000 мм на рівні вихідного отвору мала з

корпусу теплообмінника. Термопари закріплені на сталевих штангах товщиною 3

мм, які в свою чергу через висвердлені отвори в верхній трубній решітці в були

просунуті в всередині корпусу теплообмінника поміж зовнішніх поверхонь

гофрованих труб. В верхній частині корпусу теплообмінника для забезпечення

виходу з масляного контуру охолодженого нижче температури спалаху масла,

встановлено патрубок (8). Спосіб улаштування термопар з штангами в

теплообміннику, встановлення завихрювала та патрубок виходу масла (8)

наведено на рисунку 3.7.

З метою зменшення втрат тепла в навколишнє середовище резервуар (1),

магістраль (5) та корпус теплообмінника (6) опоряджена зовні по периметру

теплоізоляцією - мінеральною ватою (16) товщиною 50 мм і коефіцієнтом

теплопровідності 0,044 Вт/м‧К. За своїм принципом дії експериментальний

теплообмінник є одноходовим, з застосуванням прямотечійної схеми руху

теплоносіїв.

Висота водяного охолоджуючого контуру теплообмінника від нижньої

трубної решітки (дна) до патрубку зливу охолодженого масла (8) має складати не

менше ніж 1000 мм. Цей параметр був обраний, виходячи значень, отриманих з

наступних розрахунків.
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Нижня частина трубок встановлена в нижню трубну решітку, яка є дном

теплообмінника та відмежовує масляний контур теплообмінника від ємності для

підведення води до гофорованих трубок. Розташування гофрованих трубок

реаілізовано за способом правильних шестикутників, що дозволяє максимально

раціонально скористуватися внутрішнім об’ємом корпусу 4, і таке розміщення

трубок обрано з урахуванням досвіду конструювання кожухотрубних

теплообмінних апаратів.

Всередині гофровані трубки (15) по внутрішніх стінках обладнані

спіральними направляючими (14) з метою уникнення явища плівкового кипіння

води, завдяки якому теплообмін між металевою поверхнею трубки та шаром води

значно знижується. Спіралі виготовленні з тонкої сталевої стрічки шириною 5 мм,

кут нахилу спіралі по відношенню до горизонталі приблизно 40 – 50 град.

Всередині корпусу теплообмінника (11), між трубками, в геометричному центрі

рівностороннього трикутника, який вони утворюють, з кроком 100 мм розміщені

одна над одною з 16 термопар типу ТХА (7) для здійснення контролю

температури масла, яке надходить з резервуара 1.

Вище трубчатої решітки в корпусі теплообмінника улаштовано трубку

повертання конденсованої води з пару (24) до магістралі для подавання води (23).

5.2 Засоби вимірювальної техніки

Перелік засобів вимірювальної техніки, що використовують під час

досліджень, а також їх технічні характеристики приведені у таблиці 1.

Таблиця 1 – Технічні характеристики засобів вимірювальної техніки

№

п/п

Найменування

ЗВТ

Фізична

величина, що

вимірюється

Діапазон

вимірювань

Клас точності,

невизначеність, похибка

засобу вимірювальної

техніки

1 ІВС “Термоконт” Температура Від 0 до 1200 °С; U = 0,3 ºС; ∆ = ± 0,35 °С

2
Термопара ТХА

Температура

Від 0 °С до 333 °С; U = 0,5 °С ∆ = ± 2,5 °С

від 334 °С до 1200 °С U= 0,8 °С
∆ = ±

0,0075±Твим

3

Лінійка

вимірювальна

металева

Лінійні розміри Від 0 до 1000 мм U = 0,031 мм; ∆ = ± 1,0 мм

4 Рулетка «Stanley» Лінійні розміри Від 0 до 60 м U = 0,32 мм; ∆ = ± 1 мм

176

Закінчення таблиці 1

5

Штангенциркуль

ШЦЦП-1-150-

0,005

Лінійні розміри Від 0 мм до 150 мм

2 клас точності;

U =0,0069 мм; ∆ = ± 0,005

мм

6
Барометр-анероїд

контрольний М-67

Атмосферний

тиск

Від 610 мм рт. ст.

до 790 мм рт. ст.

U = 1,74 мм рт. ст.

∆ = ± 1 мм рт. ст.

7

Термогігрометр

“Testo”

608-H1

Температура

навколишнього

середовища,

вологість

повітря

Від 0 до 50 ºС

від2 % до 98 %

U = 0,3 ºС; ∆ = ± 0,5 ºС

U =1,3 %; ∆ =±3 %

8
Секундомір

СОС пр. 2Б-2-010
Час

Від 0 до 3600 c;

від 0 до 60 с;

більше 60 с

2 клас точності; U = 0,163 с;

∆ = ± (0,4·τвим / 60) с;

∆= ± (0,4+1,5·(τвим-

60)/3540) с

9
Термоанемометр

цифровий AR 856

Швидкість

вітру

Вiд 0,3 м/с

до 45 м/с

U = 1,44 м/с;

∆ =  0,2м/с

5.3 Вимоги для проведення досліджень

Під час дослідження визначають зміну температури масла, що надходить до

теплообмінника завдяки теплообміну з водяним контуром теплообмінника.

Дослідження проводять не менше 4-х разів.

При цьому повинна виконуватися така умова:

- температура масла в ємності (1) має бути 250 0С;

- масло має заповнити масляний контур теплообмінника за час тривалістю

до 900 с.

Під час проведення досліджень інформаційно-вимірювальною системою

вимірюють та реєструють значення температури в середині ємкості для

розміщення масла (1) та по всередині корпусу теплообмінника навколо

охолоджуючого контуру теплообмінника (11).

5.4 Порядок проведення дослідження

5.4.1 Порядок проведення дослідження складається із таких етапів:

1) Підготовка для проведення досліджень;

2) Проведення досліджень;

3) Оцінювання результатів досліджень.

5.4.2 Підготовка до проведення досліджень включає в себе:

- монтування термопар (2) та (7), під’єднання їх до інформаційно-
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вимірювальної системи «Термоконт» та налаштування роботи системи

вимірювання температури масла;

- заповнення ємкості (1) маслом у кількості 15 л;

- заповнення ємкості (10) водою 30 л;

- заповнення водяного охолоджуючого контуру (гофоротрубок)

теплообмінника водою, шляхом відкриття шарового крану (12) до рівня (22), де

температура масла в масляному контурі знизиться нижче 130 0С;

- переконатися, що шарові крани (4), (16) та (17) знаходяться в у закритому

положенні;

- установлення засоби для здійснення фото та відео фіксації моментів

експерименту;

- вимірювання та реєстрацію умов навколишнього середовища;

- перевірка цілісності захисного огородження встановлення та

попереджувальних знаків;

- підготовка засобів пожежогасіння;

- одягання оператора досліджень у захисний одяг (штани, куртка, чоботи,

рукавиці, каска із захистом органів зору);

- за допомогою ТЕНа (3) нагрівання масла до температури 250 0С;

5.4.3 Проведення дослідження:

- за досягнення маслом у ємкості (1), що імітує трансформатор,

температури, наближеної до аварійних значень (більше 250 °С), вимикають

живлення трубчастих нагрівальних елементів (2);

- відкривають засувкуц (4) і масло по магістралі (5) під дією сили тяжіння

подається в масляний контур теплообмінника.

- за допомогою інформаційно-вимірювальної системи «Термоконт»

фіксують зміну температури масла під час його проходження через

теплообмінник завдяки нагріванню та подальшого кипіння води в гофрованих

трубках (11);

- охолоджене масло через патрубок (8) зливають металеві ємності для

повторного використання;
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- експеримент має тривати до моменту повного витікання масла

із ємкості (1).

5.4.4 Оцінювання результатів дослідження

За результат дослідження приймають значення результатів визначення

температури масла та будують залежність зміни температури масла від часу.

За отриманими даними визначається похибка досліджень за формулою:

∆А = ±к√(∆А1)
2 + (∆А2)

2 (1)

де ∆А – абсолютна похибка;

∆А1 – похибка засобів вимірювання (термопара);

∆А2 – похибка вимірювальних пристроїв;

к – коефіцієнт, який залежить від імовірності (к=1,1 пр Р=0,95).

ВИМОГИ БЕЗПЕКИ

1. До проведення досліджень допускаються особи, які пройшли загальний

інструктаж з охорони праці, ознайомились з порядком проведення досліджень,

отримали інструктаж з уточненням функцій кожного учасника досліджень.

2. Під час проведення досліджень керуються вимогами [1, 2], інструкціями

ІДУ НД ЦЗ, якими встановлено вимоги з безпеки праці безпосередньо на

робочому місці, іншими нормативними документами з безпеки праці.

3. До проведення досліджень необхідно визначити та обгородити тимчасовою

огорожею небезпечну зону на відстані не менше 3 м від експериментальної

теплообмінної установки. До небезпечної зони стороннім особам входити

заборонено.

4. Під час проведення досліджень всі учасники повинні бути одягнені у

спеціальний одяг, забезпечені захисними касками та засобами захисту очей.

5. Під час експериментального дослідження слід користуватися справними

електричними установками без механічних та термічних дефектів (електричні

розетки, тимчасова електропроводка, ТЕН).

6. Місце проведення експериментальних досліджень повинно бути

забезпечено засобами пожежогасіння, а саме:
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- не менше ніж двома порошковими вогнегасниками із масою заряду

порощка не менше ніж 5 кг;

- кошмою;

- ящиком із піском об’ємом не менше ніж 0,5 м3 та лопатою;

- металевим відром із водою.

7. Експериментальні дослідження проводяться не менше ніж двома

операторами.

8. Забороняється:

- під час проведення досліджень заходити у 3-х метрову зону огорожі

особам, які не беруть участь у дослідженні;

- здійснювати залив гарячого масла в теплообмінник, коли в зоні

експериментальної теплообмінної установки перебувають люди;

- проводити дослідження під час опадів.
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