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«Удосконалення системи попередження поширення пожежі на

маслоприймачах», поданої на здобуття наукового

ступеня доктора філософії у галузі знань 26 «Цивільна безпека» за

спеціальністю 261 «Пожежна безпека»

Актуальність теми. В сфері застосування електротехнічних виробів,

зокрема на об’єктах енергетичних підприємств, надважливу увагу приділяють

обмеженню поширення полум’я під час пожежі. Для маслонаповнених

трансформаторів з метою локалізації можливих загорянь застосовуються

маслоприймачі, що призначені для акумулювання електроізоляційної рідини

(трансформаторного масла) у випадку нештатного витоку з герметизованого

корпусу обладнання. В аварійних ситуаціях масло може досягати температур, що

становлять загрозу займання при контакті з атмосферним повітрям. У

конструкції маслоприймачів передбачається використання шару гравійного

заповнення як засобу теплообміну та протипожежного бар'єру для рідини.

Однак, внаслідок впливу факторів зовнішнього середовища, відбувається

контамінація шару засипки з мінеральних матеріалів, що призводить до значного

зниження його гідравлічної пропускної здатності та ефективності

тепловідведення від масла, нагрітого до пожежонебезпечних температур.

Вищезазначене обґрунтовує необхідність проведення науково-дослідних робіт,

спрямованих на визначення оптимальних параметрів пристрою для ефективного

зниження температурних показників трансформаторного масла до безпечних

значень в умовах аварійного витоку під час пожежі, що може слугувати

альтернативою традиційному використанню гравійної засипки в

маслоприймачах трансформаторів.

Структура дисертації та її обсяг

Робота містить анотацію, зміст, вступ, чотири розділи, висновки, список

використаних джерел та додатки. Загальний обсяг дисертації разом з додатками

становить 179 сторінок, 20 таблиць, 30 рисунків, список використаних джерел

містить 144 найменування, а також 3 додатки.

Огляд змісту роботи.

У вступі наведено загальні дані щодо дисертації.

У першому здійснено аналіз сучасного стану технічних та інженерних

рішень, спрямованих на припинення й обмеження поширення пожежі на об'єктах

енергетичної інфраструктури, зокрема на трансформаторних підстанціях із

силовими трансформаторами, заповненими маслом. Установлено, що значна

частка пожеж в енергетичному секторі зумовлена аварійними режимами

експлуатації саме маслонаповнених силових трансформаторів.

На основі аналізу теплофізичних властивостей металів та особливостей

конструкції теплообмінного обладнання встановлений напрямок подальших

досліджень, спрямованих на удосконалення системи локалізації та запобігання

поширенню вогню в зоні маслоприймачів трансформаторів. З огляду на

потенційну можливість заміни традиційної гравійної засипки теплообмінною

системою, запропоновано до розгляду застосування проектних рішень для

теплообмінної системи на базі конструкції кожухотрубних теплообмінників.

У другому розділі розглянуто способи передачі тепла, що реалізуються в

теплообмінних апаратах: конвекцію, теплопровідність та радіаційне

випромінювання. На основі проведеного аналізу встановлено, що температура

трансформаторного масла є критичним параметром для оцінки ефективності

системи попередження поширення пожежі, а саме - система повинна

забезпечувати зниження температури масла до рівня, нижчого за температуру

його спалаху, яка становить 150 °C. Досягнення цього дозволяє зменшити

ймовірність займання та поширення полум’я при аварійних ситуаціях. З метою

забезпечення високої ефективності тепловідведення розроблено математичну

модель теплообмінного апарата, що працює з використанням холодоагенту

(води) з фазовим переходом у пару. Побудова моделі ґрунтується на рівнянні

Бернуллі та рівнянні енергетичного балансу, що дозволяє описати динаміку

переносу енергії з урахуванням змін агрегатного стану холодоагенту.

У третьому розділі представлено результати експериментальних

досліджень, проведених за розробленою методикою, з метою встановлення

закономірностей зниження температури трансформаторного масла під час його

проходження через охолоджуючий контур теплообмінного апарата. Основним

завданням дослідження було визначення ефективності охолодження масла до

температур, нижчих за температуру спалаху (150 °C), що є критерієм для

оцінювання ефективності теплообмінної системи. У результаті проведених

досліджень встановлено закономірності зниження температури мінерального

трансформаторного масла при русі крізь охолоджувальний контур. Дані

експериментів підтверджують здатність розробленої системи ефективно

знижувати температуру робочого середовища до безпечних значень, що

унеможливлює самозаймання масла в умовах аварійного теплового

навантаження.

У четвертому розділі на основі отриманих експериментальних

результатів визначено значення коефіцієнта теплопередачі, необхідного для

ефективного охолодження трансформаторного масла в діапазоні від 250 °C

(температура самозаймання) до 150 °C (температура спалаху) при об’ємах від

200 л до 60 000 л. На основі отриманих даних було проведено повний факторний

обчислювальний експеримент, за результатами якого розроблено математичну

модель залежності площі охолоджуючого контуру теплообмінника від двох

основних параметрів: об’єму трансформаторного масла та діаметра гофрованих

трубок з нержавіючої сталі, що використовуються в теплообмінній системі.

Розрахункова модель дозволяє здійснювати проєктування теплообмінних

охолоджувальних систем, адаптованих до різних типорозмірів трансформаторів.

На основі математичної моделі сформовано довідкову таблицю, яка дозволяє

визначати оптимальні конструктивні параметри теплообмінника, здатного

забезпечити зниження температури трансформаторного масла нижче

температури його спалаху у разі пожежі. На підставі результатів дослідження

сформульовано пропозиції щодо внесення змін до Правил улаштування

електроустановок (ПУЕ) в частині застосування систем попередження

поширення пожежі на основі теплообмінних гофрованих трубок з нержавіючої

сталі замість гравійної засипки в маслоприймачах трансформаторів. Проведений

розрахунок економічної ефективності впровадження теплообмінника з

гофрованими трубками засвідчив його перевагу над традиційною гравійною

засипкою, що використовується в маслоприймачах. Зокрема, враховуючи

зниження експлуатаційних витрат, підвищену ефективність тепловідведення та

можливість багаторазового використання конструкції, запропоноване рішення є

економічно доцільним у довгостроковій перспективі.

Наукова новизна дисертації полягає у вирішенні актуального науково-

прикладного завдання, пов’язаного з розробкою математичних моделей щодо

охолодження мінерального трансформаторного масла до рівня нижчого за

температуру його спалаху під час проходження через охолоджуючий контур

теплообмінного апарата. Отримані результати становлять наукове підґрунтя для

вдосконалення системи попередження поширення пожеж у зоні маслоприймачів

підстанцій, що є актуальним в умовах ризику виникнення анормальних режимів

роботи трансформаторів, які також можуть бути спричиненими військовими

діями країни агресора.

У процесі дослідження одержано науково обґрунтовані та практично

значущі результати, зокрема:

- створено математичну модель теплообмінника, побудовану на основі

рівняння Бернуллі та рівняння енергетичного балансу, яка враховує застосування

холодоагенту з фазовим переходом рідини в газоподібний стан. За допомогою

цієї моделі обґрунтовано діапазон значень коефіцієнта теплопередачі,

необхідного для ефективного зниження аварійної пожежонебезпечної

температури трансформаторного масла нижче температури спалаху (150 °C).

Запропонована модель враховує використання гофрованих трубок з нержавіючої

сталі як основного елемента теплообмінної системи та води як холодоагенту. Для

широкого діапазону об’ємів трансформаторного масла — від 200 л до 60 000 л

— визначено, що необхідний коефіцієнт теплопередачі лежить у межах 236–2925

Вт/(м²·К).

- розроблено регресійну математичну модель, що описує залежність площі

охолоджуючого контуру теплообмінника від об’єму трансформаторного масла

та діаметра гофрованих трубок з нержавіючої сталі. Дана модель дозволяє

здійснити оцінювання ефективності тепловідведення в умовах пожежі та

аварійного витоку масла, забезпечуючи визначення параметрів системи, за яких

температура масла знижується нижче температури його спалаху.

Запропонований підхід може бути використаний для проєктування системи

попередження поширення пожежі, здатної замінити традиційну гравійну засипку

в маслоприймачах трансформаторів. В результаті досліджень удосконалено

теоретичні підходи до оцінювання умов охолодження трансформаторного масла

до безпечної температури в результаті проходження через контур

теплообмінника системи попередження поширення пожежі на маслоприймачах

трансформаторних підстанцій. Зокрема, запропоновано нові підходи до

розрахунку необхідної площі теплообмінної поверхні з урахуванням фазового

переходу холодоагенту. Крім того, розширено експериментальну базу

дослідження процесів теплообміну між трансформаторним маслом та засобами

його охолодження. охолоджуючим контуром теплообмінника.

Практичне значення полягає у розробленні методичної й

експериментальної бази для прогнозування ефективності теплообмінної системи

попередження поширення пожежі на маслонаповнених трансформаторних

підстанціях, як наукового підґрунтя для їх проєктування; результати роботи в

перспективі можуть бути ураховані при внесенні змін до Правил улаштування

електроустановок.

Результати проведених досліджень в частині методичного забезпечення

для удосконалення протипожежних вимог для трансформаторних підстанцій, що

знаходяться на території підприємств, впроваджені у практичну діяльність

компаній ТОВ «НВП «АЛАЙ» і ПП «ПроектБудСтар». Результати

дисертаційних досліджень також впроваджені у діяльність Департаменту

запобігання надзвичайним ситуаціям ДСНС України та в навчальний процес

Національного університету цивільного захисту України. Під час виконання

роботи створено експериментальне теплообмінне обладнання для дослідження

процесу тепломасообміну між трансформаторним маслом та охолоджуючим

контуром теплообмінника.

Особистий внесок здобувача є у формулюванні мети, завдань, об’єкта та

предмета дослідження, проведенні аналізу літературних джерел, вивченню

теплообмінних процесів, зокрема в кожухотрубних теплообмінних апаратах,

розробленні програми та методики експериментальних досліджень, проведенні

експериментальних досліджень, аналізуванні та обробці отриманих даних,

проведені чисельного повного факторного експерименту із побудовою

регресійної залежності площі теплообміну від об’єму трансформаторного масла

та діаметру трубок теплообмінника. Результати роботи впроваджені

дисертантом особисто із дотриманням академічної доброчесності.

Обґрунтованість, достовірність наукових положень, висновків і

рекомендацій підтверджується результатами аналітичних досліджень наукових

джерел у цій сфері; узгодженістю методів дослідження із визначеними в роботі

метою і завданнями; вичерпним обсягом отриманих результатів даних

вимірювань в ході проведених експериментів при застосуванні метрологічно

каліброваних засобів вимірювальної техніки; прийнятною збіжністю результатів

проведених досліджень, а також результатами апробації та практичним

впровадженням отриманих результатів проведених досліджень.

Основні результати отримані автором особисто, вони висвітлені у

дисертації та опубліковані в 4 наукових статтях у спеціалізованих наукових

виданнях, зокрема в 2 статтях в закордонному виданні, що входить до

наукометричної бази Scopus, а також у тезах 3 доповідей на міжнародних і

всеукраїнських науково-практичних конференціях.
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